[image: ]

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA
- C O M C I T-

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

ATOS DO COMCIT - 004/2018

O Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema – COMCIT- vem através desta Secretaria, no uso de suas atribuições nos termos do art. 12, VII e art.70, ambos do Decreto nº 018/2012(Regimento Interno do COMCIT) tornar público seus atos.

RECURSOS JULGADOS DIA: 12/03/2018

RECURSO ORDINÁRIO:            e - 1266/2017
RECORRENTE:                           LOURENÇO CORREA DE SOUZA
RECORRIDO:                             FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO:                                 ALTERAÇÃO CADASTRAL

EMENTA

TRIBUTÁRIO ADMINISTRATIVO – ALTERACAO DE PROPRIEDADE, DEBITOS E EXECUCOES FISCAIS– RECURSO PROVIDO.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema, pelo CONHECIMENTO e TOTAL PROVIMENTO ao recurso, pela UNANIMIDADE dos votos, nos termos do relatório e votos que ficam fazendo parte integrante do presente julgado.

RECURSO ORDINÁRIO:            e -4922/2017
RECORRENTE:                           CRISTIANO ADALBERTO  DE SOUZA
RECORRIDO:                             FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO:                                 COMPENSAÇÃO DE VALORES

EMENTA

COMPENSAÇÃO DE CREDITOS TRIBUTARIOS A TERCEIROS. ALEGAÇÃO DE NÃO PREVISAO DO CTM. RECUROS PROVIDO FRENTE AO ART. 286 DO CODIGO CIVIL BRASILEIRO. Perfeitamente possível a compensação de créditos tributários, com tributos de terceiros, mesmo sem autorização expressa no CTM, frente a previsão legal exposta no Artº 286 do Código Civil, para autorizar a compensação dos créditos tributário conforme requerido, condicionado a regularização formal, prevista no art.130, §9ª da Lei de Registros Públicos sob o n° 6.015/19.

ACÓRDÃO

[bookmark: _Hlk500859744]Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema, pelo CONHECIMENTO e TOTAL PROVIMENTO ao recurso, pela UNANIMIDADE dos votos, nos termos do relatório e votos que ficam fazendo parte integrante do presente julgado.

[bookmark: _Hlk500937036]
[bookmark: _Hlk491774666]RECURSO ORDINÁRIO:            e - 1525/2017
RECORRENTE:                           MARIA DE LOURDES LEZAN TRELA
RECORRIDO:                             FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO:                                 ISENÇÃO DE ITPU

EMENTA

ISENÇÃO IPTU. IDOSO. CRFB/1988. INTRODUÇÃO NORMAS DIREITO BRASILEIRO. ESTATUTO IDOSO. LEI MUNICIPAL n° 3.001/2011. DOCUMENTOS ACOSTADOS AOS AUTOS. ISENÇÃO RECONHECIDA. A isenção da cobrança de IPTU de contribuinte idoso e acometido de patologia grave e incapacitante é direito do contribuinte. Ao se reconhecer tal preceito, estar-se-á garantindo a aplicação da justiça, mantendo-se assim a norma constitucional da dignidade pessoa humana. Isenção conhecida.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema, pelo CONHECIMENTO e TOTAL PROVIMENTO ao recurso, pela UNANIMIDADE dos votos, nos termos do relatório e votos que ficam fazendo parte integrante do presente julgado.

Itapema-SC, 20 de março de 2018.
[bookmark: _GoBack]

Marília Salete da Silva
Secretária
image1.jpeg